
Pagina 1 di 3 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

-------------- 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO TE CNICO 
 

N.     61 /13-P      DEL  28.08.2013. 
                 
OGGETTO: INCARICO PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI E DEL LA RETE DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS. 
IMPEGNO DI SPESA ED ACQUISIZIONE IN ECONOMIA SERVIZ I TECNICI. 
Ing. Guido Gioli – Cod. Fisc. GLIGDU50H17E253R  
 

L'anno duemilatredici, il giorno ventotto , del mese di agosto, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 
- con Decreto legislativo 23 maggio 2000, n° 164 recante “Attuazione della Direttiva 98/30/CE , norme comuni  per 

il mercato interno del Gas naturale” , più volte modificato ed integrato, è stato disciplinato il settore speciale del 
servizio di distribuzione del Gas;  

- con l’art. 46 bis del D.L. 1 ottobre 2007, n° 159, convertito con legge 222/2007 è stato disposto che le gare  per 
l’affidamento del servizio debbano avvenire per ambiti territoriali minimi, da costituirsi con Decreto dei Ministri 
dello Sviluppo Economico e per i rapporti con le regioni e per la coesione territoriale, su proposta dell’Autorità per 
l’Energia Elettrica e il Gas e sentita la Conferenza unificata;     

- in particolare l’art. 14 comma 1 del D.Lgs. n. 164/00 stabilisce che: “L’attività di distribuzione di gas naturale è 
attività di servizio pubblico che deve essere  affidato esclusivamente mediante gara per periodi non superiori a 
dodici anni e gli enti locali che affidano il servizio, anche in forma associata, svolgono attività di indirizzo, di 
vigilanza, di programmazione e di controllo sulle attività di distribuzione; 

- con Decreto Ministeriale 19 gennaio 2011 sono stati determinati 177 Ambbiti Territoriali Minimi per il territorio 
nazionale; 

- con successivo Decreto del 18.10.2011 sono stati individuati i Comuni appartenenti a ciascuno di detti ATEM; 
- nella provincia di Pavia sono stati individuati 4 ATEM ed in particolare, per l’area della  Lomellina, è stato 

individuato l’Ambito denominato “Pavia1 – Lomellina ovest” che raggruppa  il territorio di 43 comuni ; 
- con Decreto del Ministro per lo Sviluppo Economico n. 226 del 12 novembre 2011, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n. 22 del 27.01.2012 : è stato approvato il  “Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione 
dell’offerta per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in attuazione dell’art.46-bis del decreto-
legge 1°ottobre 2007, n.159, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n.222 ”, in 
vigore dall’11.02.2012, con il quale è stato definito il procedimento di gara e sono stati approvati gli schemi del 
bando e del disciplinare di gara; 

- l’Ambito Pavia 1-Lomellina Ovest è incluso nell’elenco degli Ambiti tenuti a dare avvio alla procedura di gara 
entro sei mesi dall’entrata in vigore del citato D.M. 226/2011 e a tale fine la Provincia ha convocato il 2 agosto 
2012 ha convocato una assemblea dei comuni dell’Ambito, nella quale tutti i comuni presenti hanno concordato di 
individuare il Comune di Vigevano quale stazione appaltante;  

- il Comune di Vigevano quale comune con il maggior numero di abitanti  ha dichiarato la disponibilità ad assumere 
tale incarico e durante i successivi incontri tra i comuni dell’ Ambito è stata manifestata unanime indicazione di 
procedere in tal senso; 

- al fine di dare formalmente avvio al procedimento e definire i reciproci impegni tra gli stessi comuni si è 
concordato uno schema di convenzione ex articolo 30 del TUEL;   

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 226/2011, i Comuni devono fornire alla stazione appaltante i dati di cui 
agli artt. 4 e 9 del medesimo decreto; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 5/07/2013 con la quale: 

- è stato approvato lo schema di convenzione da stipulare tra i comuni dell’Ambito Pavia 1- Lomellina ovest, per lo 
svolgimento della gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale e per la successiva gestione 
per anni 12, ai sensi del D.M. 12/11/2011, n 226; 

      Prot.  2760 
COPIA 



 

- è stato formalmente individuato il Comune di Vigevano per la funzione di stazione appaltante; 
- è stato definito di procedere mediante determina all’affidamento degli incarichi (valorizzazione impianti e rete) 

anche in relazione a quanto previsto dal programma degli incarichi; 
 
RAVVISATO che, al fine di dare esecuzione alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29/2013 ed al D.M. 226/2011, 
occorre procedere al conferimento di un incarico per la valorizzazione degli impianti e delle reti di distribuzione del gas 
esistenti nel Comune di Valle Lomellina, nonché di tutte le attività di supporto finalizzate alla predisposizione della 
documentazione che il Comune dovrà fornire alla stazione appaltante; 
 
ATTESO che questo ufficio al proprio interno non posside professionalità e competenze specifiche per lo svolgimento del 
suddetto incarico; 
 
VISTO il programma consulenze ed incarichi approvato dal Consiglio Comunale con Del. n. 23 del 5/07/2013, nel quale si 
evince che il Comune di Valle Lomellina, alla luce di circolari e pareri emessi in merito ed in relazione alle proprie carenze di 
organico, ritiene di poter ricorrere ad esternalizzazioni mediante appalti di servizi, non prevedendosi ricorso a collaborazioni 
esterne e/o consulenze esterne, nei settori caratterizzati da deficit d’organico, tra i quali, nel settore tecnico risulta l’incarico 
per la valorizzazione degli impianti e delle reti di distribuzione del gas ai fini della gara dell’ATEM 1 Pavia; 
 
VISTE: 

- la proposta economica di Ancitel Lombardia, ns. prot. n. 940 del 13/03/2013, che per lo svolgimento delle attività in 
oggetto richiede un compenso complessivo di € 4.744,33 + IVA = € 5.740,64 ; 

- la proposta di disciplinare d’incarico, trasmessa dall’Ing. Gioli Guido di Botticino (BS), ns. prot. n. 1919 del 
10/06/2013, richiesta da quest’ufficio al fine d’indagine di mercato per comparazione dei costi, come previsto dalle 
normative vigenti in tema di incarichi, dalla quale emerge un costo complessivo di € 3.743,34 + oneri fiscali = € 
4.710,62; 

 
RILEVATO quindi che la migliore offerta risulta quella dell’Ing. Gioli Guido di Botticino (BS), il quale posside la 
qualificazione professionale necessaria all’espletamento dell’incarico avendo ampia esperienza nel settore specifico, come 
risulta dal curriculum allegato al disciplinare d’incarico; 
 
EVIDENZIATO che: 

- l’art. 8, c. 1, D.M. 226/2011, prevede che il gestore subentrante è tenuto a corrispondere alla stazione appaltante una 
somma a copertura delle attività poste in essere dagli enti locali per la gara d’ATEM e che l’Autorità per l’energia elettrica 
ed il gas ha individuato una somma complessiva per le funzioni dei singoli Comuni; 

- l’art. 8 della convenzione approvata con Del. CC n. 29/2013 stabilisce che venga riconosciuto, ad ogni singolo comune 
firmatario della stessa, l’importo forfettario di € 3.000,00 oltre ad € 1,83 per ogni punto di riconsegna esistente, che, nel 
nostro caso, ammonta a complessivi € 4.901,37, superiore all’importo come sopra preventivato per l’incarico in oggetto e 
quindi nessun onere resta in capo al Comune di Valle Lomellina; 

 
CONSIDERATO che l’importo previsto dalla convenzione di € 4.901,37 verrà introitato alla risorsa 6050000 del Bilancio 
Comunale; 
 
ATTESA la necessità di formalizzare l’incarico in oggetto ed assumere giusto impegno di spesa; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 ha prescritto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di aderire, per quanto concerne le forniture di beni e servizi, alle convenzioni CONSIP e che nel novellato 
art.1, comma 7, della citata norma si legge pertanto che le Amministrazioni, nell’ambito dei settori merceologici sopra 
menzionati, sono tenute ad avvalersi: 

� delle convenzioni o accordi di quadro CONSIP; 
� oppure delle Centrali di Commintenza Regionali; 
� oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione 

sul mercato elettronico (MEPA) e sul sistema dinamico di acquisizione, messi a disposizione dai soggetti di cui ai 
precedenti punti. 

 
CONSIDERATO  che si può procedere, con atto motivato e previo monitoraggio analitico e adeguate indagini esplorative di 
mercato, ad acquisti in deroga a convenzioni CONSIP, quando taluni beni non siano in esse comprese  ovvero quando per 
qualità, quantità, caratteristiche, siano palesemente non funzionali alla necessità dell’ufficio o del servizio interessato; 
 
CHE, eseguita un’analisi sia delle convenzioni attive CONSIP che dei prodotti inseriti nel MEPA, non si sono trovate offerte 
comparabili con  le effettive esigenze dell’Amministrazione Comunale per l’incarico in oggetto; 
 
RILEVATO che, trattandosi di affidamento di servizi di importo esiguo, appare opportuno avvalersi del “Regolamento 
Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con Del. C.C. n. 28 del 30/11/2007 e succ. modificato 
con Del. C.C. n. 21 del 29/09/2011, atteso che tali servizi tecnici rientrano tra le fattispecie elencate agli artt. 8 (comma 2 
lettera “f”) e 25 del citato regolamento e che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del regolamento stesso che rimanda all’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs 163/06, i servizi tecnici di importo inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidati direttamente ad un 
soggetto idoneo individuato dal responsabile del servizio o del procedimento; 

 



 

VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi 
chiarimenti forniti dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli 
affidamenti di servizi e forniture anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che al servizio di cui sopra viene 
assegnato codice CIG; 
 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva (art. 90 D.Lgs n 163/06 smi) richiesta ad inarCASSA, pervenuta al ns. 
prot. 2703 in data 22/08/2013; 
 
VISTI: 

- il T.U. 267/2000 e s.m.i.; 
- il “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”; 
- il D.Lgs. 163/06 e nello specifico l’art. 125, e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
2) DI INCARICARE, per le ragioni esposte in premessa, l’ing. GIOLI Guido con studio in Via Gramsci n. 44 – 25082 
Botticino (BS) – C.F.  GLIGDU50H17E253R , per i servizi di valorizzazione degli impianti e delle reti di distribuzione 
del gas esistenti nel Comune di Valle Lomellina; 
 
3) DI APPROVARE, a tal fine, il disciplinare d’incarico, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, dal quale emerge un costo complessivo per l’incarico di € 4.710,62 (IVA ed oneri fiscali compresi); 
 
4) DI DARE ATTO che, per i servizi in oggetto, viene acquisito il codice CIG, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
5) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento,  pari ad € 4.710,62 grava sul 
Bilancio Comunale 2013, capitolo 4000005, e sarà recuperata dal gestore subentrante che si aggiudicherà la gara 
d’appalto (art. 8 – comma 1 – D.M. 226/2011); 
 
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla sua emissione, ai sensi dell’art. 25 c. 6 del 
“Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, all’Albo pretorio e sul sito internet dell’ente 
ai sensi della vigente normativa in materia di trasparenza; 
 
7) DI DARE ATTO della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
8) DI TRASMETTERE la presente al professionista incaricato ed al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 

_________________________________________________________________________________ 
 

Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 

   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                F.to  Rolè Sara Maria               F.to  Piovan geom.Simona 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DICHIARAZIONE IN CALCE (EX LEGGE 191/04) 
 

Il sottoscritto Piovan geom. Simona , Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del DPR 
445/2000 e sotto la propria responsabilità personale  

DICHIARA 
l’avvenuto rispetto di quanto sancito dal comma 4 articolo 1 legge 191/04 che modifica il comma 3 articolo 26 della 
legge 488/1999 per l’oggetto della suestesa determina. 
                                         

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                      F.to    Piovan geom.Simona 


